S. AURELII
AUGUSTINI
DE
DOCTRINA CHRISTIANA
LIBRI QUATUOR
ET
ENCHIRIDION AD LAURENTIUM.

EX
BENEDICTINORUM RECENSIONE
RECOGNITOS EDIDIT
CAR. HERM. BRUDER
PHIL. DR. AA. LL. M.

EDITIO STEREOTYPA.

LIPSIAE
SUMTIBUS ET TYPIS CAROLI TAUCHNITII.
1838.

12,738

BR

65

ALBE

PRAEFATIO.

Aurelius Augustinus quo maioris fuit auctoritatis in antiqua ecclesia Latina et per totum aevum medium, eo saepius opera eius descripta et innumeris exemplis per omnes terras occidentales divulgata sunt. Ita factum est, quod non mirum, ut pater clarissimus librarium et incuria et inscitia quam maxime corrumpetur, ut alia pro arbitrio mutarentur, alia omitterentur, alia adderentur, ac vix quisquam scriptorum antiquorum exstaret, in quo tanta scripturae diversitas inveniretur. Sed quamquam saeculo XVI. Ioh. Amorbachii Basileensis et Des. Erasmi studiis, et saec. XVII. Benedictinorum monachorum e congregatione Sti Mauri multorum librorum manu scriptorum collatione textus ab additamentis et vitiis plurimis purgatus est, tamen restant loci haud pauci, qui nova et accuratiori perscrutatione critica indigeant. Hoc suscipere opus est sane grande et arduum, et adhuc desideratur, qui subsidiis criticis et mentis sagacitate satis instructus doctoris gravissimi libris hanc operam impendat; etsi recentissimis temporibus ad studia

ecclesiae patrum a viris doctis usque commendata multi redierunt. Instituti Tauchnitiani non est, editiones scriptorum antiquorum et sacrorum et profanorum criticas emittere, sed eorum textum ad fidem optimorum librorum emendatum editionibus et parvi voluminis et modici pretii exhibere, ita ut ad veterum opera quam plurimi possint accedere. Eandem rationem in edendis his Augustini libris secuti sumus.

Duo saecula et quod excedit praeterlapsa sunt, ex quo Georgius Calixtus, ecclesiae nostrae saec. XVII. theologus clarissimus, primus inter Protestantes Augustini de doctrina Christiana libros quatuor, qui se commendant singulari argumenti praestantia, inter tempestates belli turbulentissimi in typographeo suo excudendos curavit, quam editionem superiori saeculo duae secutae sunt Lipsiae 1769. curante Teegio, et Augustae Vindelicorum 1784. Excellunt hi libri inter ceteros; nam complectuntur introductionem in universum theologiae studium, maxime vero ad scripturae sacrae explicationem viam muniunt. Ostendit nempe in eis auctor non tantum „quomodo populus Christianus omnia ad salutem necessaria docendus sit, unde ea haurire, et quibus adminiculis scripturas, quae ista cuncta suppeditent, interpretari oporteat, sed etiam qua ratione quae proponuntur efferrī debeant, ut animos auditorum apte subeant et efficaciter commoveant.“ Libri tres priores pertinent ad theo-

logiam exegeticam et dogmaticam; liber quartus continet primam Latinorum homileticam. Hoc opus, quod initio *magnum et arduum* vocat et *ad sustinendum difficile*, inchoaverat paulo post susceptum episcopatum i. e. circa annum Chr. 397., uti ex *Retract.* 2, 6. adparet, et quum usque ad cap. 25. libri III. perduxisset, interruptum est, et relictum imperfectum. Neque tamen quominus in publicum continuo prodiret potuit impedire; quare etiam in libris contra Faustum circiter a. 400. conscriptis (l. 22. c. 91.) ipse ad hoc provocavit. Sed aetate suprema quum ad libros suos recognoscendos accederet, non modo libri tertii partem reliquam, sed etiam quartum adiecit, et sic totum absolvit, anno 426. aut 427., uti concludere licet ex libri IV. cap. 24., ubi in Mauretanium Caesareensem iter annis octo ante factum ab ipso commemoratur. Cf. *Possid. de vita Aug.* c. 28. Ad horum igitur librorum textum recognoscendum in usum vocavimus editiones has: 1. *Ioh. Amorbachii*, quae est prima operum Augustini tomis XI, atque accurate ex Mss. descripta et notis quibusdam et conclusionibus sive veritatibus Francisci Maronis ad marginem adscriptis ornata prodiit Basileae 1504—1506.; in tomo IV. libri de doctrina Christ. continentur. Deinde 2. *Desiderii Erasmi*, quae primum 1528., tum „ad veterum codicum collationem post Martinum Lypsiium multis in locis summo studio emendata“ Basil. apud Frobenios fratres a. 1569.

excusa est, ubi ab initio tom. III. II. de doctr. Chr. reperiuntur. Haec et ipsa accurate expressa non solum tamen codices Mss. sequitur, sed hic illic exhibet emendationes ex theologi Roterdami ingenio profectas. Tum 3. *monachorum Benedictinorum e congregatione s. Mauri*, quorum authentica prodiit tomis XI Paris. 1679—1700., editio nova ab multis mendis purgata Antw. 1700—1703. Ab eis recogniti sunt de novo libri de doctr. Chr. (tomo III.) secundum codices Mss. triginta, inter quos optimi Vaticani tres et Corbeienses duo, et secundum editiones Amerbachii (in edit. biblioth. Lips. legitur Amorbachius) Bas. 1506., Iodoci Badii Ascensii Paris. 1502., Des. Erasmi Bas. 1528. et Lovaniensium theologorum a. 1576. Postremo editiones, in quibus hi libri seorsim prodierunt: 4. *G. Calixti*, hoc titulo: *S. patris et doctoris Aur. Augustini episcopi Hipponensis de doctr. Christ. libri IV, de fide et symbolo liber unus, Vincentii Lerinensis commonitorium. G. Calixtus recensuit et edidit.* Helmstad. 1629. 8. Edit. 2. *ibid.* 1655. 4. Calixtus semper fere Erasmus secutus est, interdum, ut ille, magis indulgens ingenio suo, quam librorum auctoritatem respiciens. 5. *Ioh. Christ. Beniam. Teegii*: e recensione Bened., varietate lectionum, animadversionibus brevibus illustrata, Lips. 1769., qui tantopere Benedict. pedissequa fuit, ut omnes simul operarum errores, quorum non exiguus est numerus, repeteret,

multis aliis superadditis. His subsidiis adiutus primum textum ex recensione Benedict. accuratissime describendum curavi. Deinde diligentem eius cum aliorum editionibus, imprimis Des. Erasmi et Ge. Calixti collationem institui, ita tamen, ut non recederem a Benedict., nisi ubi ipsi reliquerunt codicum collatorum auctoritatem, aut sensus integritas nexusque sententiarum scripturae mutationem poposcerunt. Quum vero recessi, in margine inferiori, cui graviore Benedict. aliorumque lectiones adscripsi, varietas notata est, ut quisque ipse criticum iudicium posset facere. Denique in locis dubiis contuli tres bibliothecae universitatis Lips. libros Mss., quorum a. primus catal. num. 258. signatus, *fratrum praedicatorum in Lypzk*, decem August. libros continens eleganter scriptus, membranaceus et fol.; b. alter num. 259. locis quibusdam mutilus idemque membran. et fol.; c. tertius num. 260. notatis quibusdam variis lectionibus interlinearibus membranac. et forma 4., ad quos nonnumquam provocavi. Omnes loci e scriptoribus sacris et profanis, qui ab Augustino laudantur aut faciunt ad ipsum melius intelligendum, in notis sunt adlati. Dieta classica typis qui dicuntur diductis exprimenda curavi, scripturae sacrae verba obliquis, quibus additus est textus originalis, ubi scriptor linguae Hebraicae ignarus, Graecae non satis peritus, ex interpretatione antiqua Latina, quam ipse l. II. c. 15. Italiam vocat, de rebus

divinis disputat, quamquam omnino acutissime prophetarum et apostolorum ideas perserutatur et numquam fere a recto scriptorum sensu aberrat. Voces suspectas uncis inclusi. Librorum argumentum, indicem locorum scripturae s. explicatorum et Augustini retractationem praemisi.

Accedit libris de doctrina Christiana eiusdem patris liber nobilissimus, quem *Enchiridion* inscripsit, *de fide, spe et caritate*, „aureum opusculum, nocturna et diurna manu versandum,“ omnique tempore maximi aestimatum. Continet enim brevi conspectu et populari sermone omnia doctrinae Christianae capita adnexa illis evangelii virtutibus primariis. Auctor libellum scripsit circiter annum 421. (nam cap. 87. Hieronymus defunctus memoratur † 420.), *Laurentio* cuidam, qui sapientiae studio incensus in epistola ad Augustinum scripta ei quaestiones quasdam proposuerat, atque totius doctrinae summam certumque fidei fundamentum contra diversos illius temporis haereticorum errores enchiridii forma ab eo petiverat. In recentioribus codicibus ille *urbis Romae primicerius*, in aliis *primicerius notariorum urbis Romae*, aut *primicerius ecclesiae Romanae*, in quibusdam *diaconus* aut *archidiaconus* vocatur. Sed in vetustissimis Mss. nomini nihil additur; neque certi quidquam de eo constat, nisi quod in libro de octo Dulcitii quaestionibus I, 10. *frater Dulcitii*, ibidem et in ipso Enchiridio c. I. ab Augustino *filius dilectissimus*,

idemque sine c. 122. *in Christi membris, ei dilectus* adpellatur. Ex quibus locis de dignitate Laurentii id tantum licet definire, eum procul dubio laicum fuisse, non clericum. Ceteroquin propter eruditionem et sapientiae studium quam maxime laudatur. Cf. c. 1. et 122. Inscriptio opusculi duplex est. In omnibus libris manuscriptis dicitur *Enchiridion*, quale Laurentius postulaverat i. e. opusculum mole exiguum de eius manibus non recessurum. Cf. c. 1. 6. et 122. et *Retract.* 2, 6. Sed ibidem Augustinus, in libro de octo Dulcitii quaestionibus 1, 10. 2, 4. et in epist. 231. ad Darium vocat *librum de fide, spe et caritate*, neque aliter Possid. Indic. c. 6. In *Enchiridii* textu recognoscendo eodem modo versatus sum, de quo supra dixi, secutus editiones 1. *Ioh. Amorbachii* opp. August. tom. VIII.; 2. *Des. Erasmi* a. 1569. opp. tom. III. p. 151. sqq.; 3. *Benedictinorum* a. 1701. (opp. t. VI. p. 143. ss.), qui in hoc recensendo triginta sex libris Mss. (inter quos Romanae bibliothecae Vaticancae 4 et 22 Parisienses), et editionibus Ioh. Amorbachii a. 1505., Des. Erasmi a. 1529., theologorum Lovaniensium a. 1576., Lamberti Danaei Genev. a. 1575. et Antonii Arnaldi Paris. 1649. usi sunt. 4. Separatam editionem, quae prodiit *Coloniae* apud Ioh. Gymnicum a. 1528. et semper fere reddidit Amorbachii textum. 5. Quam S. V. Augusti, theologus Bonnensis, excudendam curavit in: *Chrestomathia patristica ad usus eorum qui hi-*

storian dogmatum Christianorum accuratius discere cupiunt, Lips. 1812., in cuius tomo II. enchiridion exstat. Editor secutus est August. opp. edit. Lugduni Batav. a. 1664. (t. III. p. 55. sqq.), et quam seorsim edidit *Ad. Rechenberg.* Lips. 1705. 4. Multa est lectionis diversitas huius opusculi, et magnus glossematum numerus, ut nullius fere Augustini operum. Bibliothecae universitatis Lipsiensis codices Mss. quinque in locis gravissimis omnibus inspexi: a. num. 259. catal. membranac. et fol., in quo operis pars media deest; b. num. 266. elegantissime scriptus, membranac. et fol.; c. num. 272., d. num. 321. et e. num. 396. chartacei fol., quorum alter et tertius (b. et c.) sunt optimi, ubivis cum antiquissimis Benedict. Mss. convenientes, extremus (c.) facit cum edit. Lovan. et Lugdun.

Nihil restat, nisi ut summi ecclesiae doctoris libri omnium commendentur studiis, qui aliquando munere ecclesiastico fungentur. Praeclare enim in eis exponit Hipponensium praesul, qua animi sinceritate theologum accedere oporteat ad scripturae sacrae libros explicandos, quam diligenter linguarum literae ab antiquitate traditae omnesque bonae artes *ad usum iustum praedicandi evangelii* conferendae, quo sensu pio oratio sacra tractanda, ut populus capita fidei doceatur et ad veram Dei proximique caritatem excitetur, qua denique doctor ecclesiae vitae integritate ornatus esse debeat, ne aliis de loco sacro

commendet virtutes, quas ipse negligit, sed ut *potens sit exhortari et convincere contradicentes*. His fundamentis profecto nititur omnis sanctissimi ministerii felix tractatio Christique ecclesiae salus, quae ut iunctis doctorum studiis in dies magis efflorescat et augeatur Deum O M. supplex oro et veneror. Scripsi Lipsiae d. 21. Februarii a. D. MDCCCXXXVIII.

ARGUMENTUM LIBRORUM DE DOCTRINA CHRISTIANA.

PROL. Augustinus operis utilitatem defendens tribus reprehensorum generibus respondet, et ad exemplum apostolorum ac prophetarum aliosque scripturae sacrae locos provocans doctrinae Christianae necessitatem egregie exponit.

LIBER PRIMUS.

Totius operis partitione in *inventionem* et *elocutionem* facta inventionis negotium collocat scriptor in *rebus* et *signis*, ut cognoscatur, quas res populo Christiano tradere oporteat, et quae sint harum rerum signa, sive unde res istae earumque cognitio peti et depromi debeant. Hoc primo libro de *rebus* disserit, quas dicit esse triplices, alias quibus fruendum, alias quibus utendum, alias quae fruantur et utantur. Fruendum esse uno et solo Deo triuno, qui nostrum summum bonum et vera beatitudo sit. Peccatis nostris a fruendo Deo arcemur, quae ut tollerentur, *λόγος σὺν ἡμῶν ἐγένετο*, passus et mortuus Dominus resurrexit et in coelos adscendit desponsata sibi ecclesia, in qua peccata remittantur, quibus remissis praeviaque animi innovatione exspectanda sit resurrectio corporis ad gloriam aeternam; secus, ad poenam numquam finiendam. His de *fide* expositis pergit ceteris rebus utendum esse; nam esse quidem diligendas, sed omnem dilectionem ad Deum referendam. Deum vero nobis non frui, sed uti ad nostram utilitatem. Quibus explicatis docetur totius scripturae plenitudinem et finem esse *amorem* et Dei propter ipsum, et proximi propter Deum. Quum pauca de *spe* addidisset denique ad libros s. bene tractandos interpreti fidem, *spem*, caritatem esse necessariam ostendit.

- C. 1. De duplici operis parte, *inventione* et *elocutione*, et *spe* auxilii divini in opere perficiendo.
- C. 2. I. De *inventione eorum quae docenda sunt et proponenda*. De discrimine rerum et signorum.

- C. 3. 1. *De rebus.* De triplici rerum genere.
- C. 4. Quid sit *frui* et *uti* rebus.
- C. 5. a. De rebus quibus fruendum est: uno Deo, patre, filio et spiritu sancto.
- C. 6. Deum ineffabilem esse.
- C. 7. Deum ab omnibus cogitari aliquid quo nihil melius sit atque sublimius.
- C. 8. Deum esse incommutabilem vitam et sapientiam.
- C. 9. Pravitate morum homines a Deo disiungi.
- C. 10. Ad videndum Deum purgandum esse animum.
- C. 11. Sapientiam ad nos venisse, et vivendi nobis praeuisse exemplum, ut aboleretur pravitas.
- C. 12. Sapientia, puro interiori oculo ubique praesens, in carne adparuit mortalibus.
- C. 13. De incarnatione verbi Dei (*λόγος*).
- C. 14. Quomodo Deus factus homo hominibus cum per contraria, tum per similia medeatur.
- C. 15. Christi resurrectione et adscensione fidem nostram firmari; et cogitationem supremi iudicii a pravo deterrere, ad bonum excitare.
- C. 16. Ecclesiam esse Christi corpus et coniugem.
- C. 17. Christum nobis viam esse et remittere peccata.
- C. 18. De ecclesiae potestate peccata dimittendi.
- C. 19. De animi et corporis morte atque resurrectione.
- C. 20. Cuius animus non immutetur, eum damnationem subiturum.
- C. 21. Impiorum poenam et piorum gloriam aeternam esse.
- C. 22. b. De rebus quibus utendum est. Alios et nos non propter se diligere licet, sed omnis dilectio ad Deum referenda.
- C. 23. De quatuor rebus diligendis, et prava sui dilectione.
- C. 24. Neminem carnem suam odisse.
- C. 25. Dilectionem suimet ipsius ordinatam esse debere.
- C. 26. De diligendo Deo et proximo praeceptum divinitus esse datum, quod includat suimet ipsius dilectionem.
- C. 27. Ut ordinate diligatur, quidquid diligitur propter Deum diligendum esse, Deum propter se ipsum.
- C. 28. Quum omnibus nequeamus, cis, qui coniunctiores sunt, succurrendum esse.
- C. 29. Omnes, quos ipsi diligimus, ad Deum diligendum incitandos esse.
- C. 30. Omnem eum, a quo nos, vel qui a nobis iuvari possit, proximum esse.
- C. 31. Deum quidem diligere nos, sed non frui nobis.

- C. 32. Deum nobis uti non ad suam ipsius, sed ad nostram utilitatem.
- C. 33. Hominem decet homine frui in Deo.
- C. 34. Christum esse viam ad Deum patrem.
- C. 35. Scripturae plenitudo et finis amor Dei et proximi.
- C. 36. Interpretatio scripturae licet vitiosa, non est mendax nec perniciose fallax, si modo utilis sit aedificandae caritati.
- C. 37. Fidem, spem, caritatem esse fundamenta omnis scientiae et prophetiae.
- C. 38. A fide pendere spem beatitudinis, in qua perfecta et perpetua caritas.
- C. 39. Caritatem in aeterna vita, fide et spe cessantibus, non cessaturam.
- C. 40. Ad fidem, spem et caritatem interpretem oportet omnem intellectum scripturae sacrae referre.

LIBER SECUNDUS.

Iam de *signis* vel de *inventione signorum* i. e. ubi rerum, quas primo libro proposuerat, signa, indicia vel demonstrationes inveniri queant, verba facturus, eorum definitionem et divisionem praemittit, et inter omnia signa *verba*, quorum literis et scriptura fiat iudicium, principatum obtinere ostendit. Deinde canone librorum divinarum, qui rerum tractandarum signa exhibeant, prolato exponere pergit, obscuritatem et difficultatem gigni *signis* sive *verbis et ignotis et ambiguis*. Ad *signa ignota* removenda multum conferre partim linguarum Graecae et Hebraicae cognitionem, partim interpretum collationem, partim praecedentium et subsequentium considerationem. Praeterea rerum notitiam variasque artes et disciplinas valere adversus verborum ignorantiam et proprie et translate vel metaphorice usurpatorum. Superstitionis gentilium institutis et artibus castigatis omnes sanas eorum literas in Christianum usum convertendas esse docet. Quo animo vero quisque ad sacram scripturam explicandam accedere debeat, iutitio et fine libri luculenter declarat.

- C. 1. 2. De *signis*. Quid sit signum. Signorum alia esse naturalia, alia data.
- C. 2. De signis datis et inter homines et apud bestias.
- C. 3. Inter omnia signa principatum obtinere *verba*.
- C. 4. Verborum signa esse literas.
- C. 5. Quum vitio humano variae sint linguae, scripturam divinam ex primitiva in varias translata esse.
- C. 6. De obscuritatibus scripturae s. et similitudinum praestantia.

- C. 7. De gradibus, per quos ad *veram sapientiam* perveniamus.
- C. 8. De scientia ex libris canonicis petenda eorumque indice.
- C. 9. De animo quo scriptura s. tractanda sit. Aperta fundamentum esse intelligendorum obscuriorum.
- C. 10. Sensum scripturae impediri aut *signis ignotis* aut *ambiguis*, eisque vel propriis vel translatis.
- C. 11. A. De *signis ignotis* eisque a. *propriis*, cognitione linguarum, Hebraeae et Graecae, intelligendis.
- C. 12. De varietatis interpretum utilitate, et erroribus ex linguae ambiguo ortis.
- C. 13. Certissimum esse inspicere fontes, aut interpretationes textum verbo tenus reddentes sequi, etiam si soloecismis et barbarismis non careant.
- C. 14. De cognitione vocum et locutionum incognitarum.
- C. 15. De praestantia interpretationis Italae et LXX virorum, huiusque origine.
- C. 16. b. De *signis ignotis translatis*, et linguarum et rerum notitia investigandis.
- C. 17. De origine fabulae novem Musarum.
- C. 18. Quae recta et vera gentiles docuerunt ad literas sacras intelligendas non esse repudianda.
- C. 19. De duobus doctrinarum generibus inter homines obviis.
- C. 20. De institutis gentilium superstitiosis.
- C. 21. Genethliacorum praedictiones superstitiosas esse.
- C. 22. De mathematicorum constellationibus temere relatis ad nascentium actiones et mores praedicendas.
- C. 23. Has nugae daemonumque societatem scripturam s. graviter improbare.
- C. 24. Omnia haec non natura, sed animi praesumptione et superstitione aliquid valere.
- C. 25. Institutorum humanorum a superstitione immunium alia superflua esse et luxuriosa, alia necessaria et commoda.
- C. 26. Necessaria et commoda instituta discenda esse.
- C. 27. De rebus, quas homines animadvertunt vel peractas vel divinitus institutas.
- C. 28. De historiae usu ad scripturam s. melius intelligendam.
- C. 29. De usu geographiae, physicae, astronomiae.
- C. 30. Cognitionem artium et rerum mechanicarum suum quoque usum quemdam habere.
- C. 31. De usu dialecticae.
- C. 32. Connexionum veritatem ab hominibus animadversam, non institutam esse.
- C. 33. In falsis sententiis veras, in veris sententiis falsas conclusiones esse posse.

- C. 34. Aliud esse, novisse leges conclusionum, aliud sententiarum veritatem.
- C. 35. De arte definiendi et dividendi.
- C. 36. De eloquentia, cuius finis persuadere.
- C. 37. De utilitate rhetoricae et dialecticae.
- C. 38. De numerorum disciplina non ex hominum instituto, sed ex rerum natura ab hominibus inventa.
- C. 39. Repudiatis superstitiosis, superfluis et luxuriosis hominum institutis, necessaria et utilia diligenter amplectendâ esse.
- C. 40. Recte a philosophis, maxime Platonicis tradita in usum Christianum convertenda esse.
- C. 41. Studiosum librorum sacrorum scientia sua inflari non debere.
- C. 42. Sapientiam e scriptura s. haustam omni alia longe perfectiorem esse.

LIBER TERTIUS.

Postquam in superiore libro de removenda signorum ignorantia dixerat, hoc tertio quibus rationibus *scripturae ambiguitas* expedienda sit, quae cum in propriis, tum in translatis signis occurrat, ostendit. In propriis quidem ex interpunctione vocum, ex earum pronuntiatione, ex ancipiti significato oritur ambiguitas: quod genus ex contextu sermonis et collatione interpretum, aut linguae praecedentis inspectione resolvi docet. In translatis vero signis ambiguitas saepe suboritur, quum ipsa dictio non ad literae sensum ponitur in scripturis: qua de re operosius disputat traditque regulas, quibus dignoscatur, num propria sit locutio an figurata, et si quidem figurata, quo pacto debeat explicari. Ad dignoscenda sermonis genera et figuratum a proprio discernendum hanc generalem tradit regulam: quidquid in sermone divino neque ad morum honestatem, neque ad fidei veritatem proprie referri potest, figuratum esse cognoscas; cui speciales alias cum monitis et observationibus subiungit. Postremo Tichonii Donatistae septem regulas singulatim exponit, earumque studium commendat.

- C. 1. B. De *signis ambiguis*, quae sunt aut in verbis scripturae propriis, aut in translatis.
- C. 2. a. *Verborum propriorum ambiguis* distinctiones diiudicari ex regula fidei et sermonis circumstantia.
- C. 3. Legitima pronuntiatione ambiguitatem saepe tolli.
- C. 4. Dictionis ambiguitatem saepe etiam solvi praecedentis linguae inspectione.

- C. 7. Scriptorum sacrorum eloquentiae exempla.
C. 8. De obscuritate scriptorum sacrorum non imitanda ab doctoribus Christianis, quibus perspicue loquendum est.
C. 9. Intellectu difficiliora vel non proponenda esse, vel studendum, ut explicando plana fiant.
C. 10. Perspicuitatis potiore quam elegantiae rationem habendam esse.
C. 11. Perspicue doceat doctor, et propter fastidiosos, si potest, etiam suaviter.
C. 12. Oratoris esse, ut doceat, delectet, flectat; quorum primum maxime hic necessarium.
C. 13. Flectendos esse animos, ut quod faciendum intelligunt faciant.
C. 14. Suavitatem dictionis, qua res vel pravae vel nibili orientur, non esse sectandam.
C. 15. Oratori ecclesiastico, ante quam dicat, Deus orandus.
C. 16. Praeter preces studium et diligentiam a doctoribus adhibendam esse, ut adparet e Pauli epistolis pastoralibus.
C. 17. Parva submisse, modica temperate, magna granditer ab eloquente dicenda esse.
C. 18. Oratorem Christianum in rebus magnis semper versari.
C. 19. Sed submissum dicendi genus convenire docenti, temperatum laudanti, grande exhortanti.
C. 20. Exempla triplicis dicendi generis e literis sacris petita.
C. 21. Exempla ex doctoribus ecclesiasticis Cypriano et Ambrosio.
C. 22. Omnibus generibus variandam esse dictionem.
C. 23. Quo modo miscenda sint dictionis genera.
C. 24. Grande dicendi genus quid efficiat.
C. 25. Temperatum dicendi genus quo modo sit adhibendum.
C. 26. In quovis dicendi genere id agat orator, ut intelligenter, libenter, obedienter audiatur.
C. 27. Magnum pondus habere vitam dicentis.
C. 28. Veritati magis studendum quam verbis.
C. 29. Qui dicendo non admodum valet, defectum orationis integritate vitae compenset, et ab aliis sumat eloquenter conscriptum.
C. 30. Auxilium divinum dicturo implorandum.
C. 31. Excusatur operis longitudo et Deo gratiae aguntur.
-

ENCHIRIDII ARGUMENTUM.

Augustinus postquam quaestiones a Laurentio propositas ad fidem, caritatem, spem restringendas esse ostenderit, et quaedam de fidei, spei et amoris notionibus disputaverat, primum a cap. 9. usque ad 113. *quae credenda sint* exponit, servato symboli apostolici ordine, multis sperandis et agendis interpositis, ac varias haereticorum sententias refellit. Secundam partem de eis, quae ad *spem* pertinent, in orationis dominicae expositione brevissime absolvit. (c. 114.—116.) Tertiam postremo nec eam prolixam addit de *caritate*. (c. 117. sqq.)

- C. 1. Laurentio exoptat auctor verae sapientiae donum.
- C. 2. Hominis sapientiam esse pietatem (*θεισίβειαν*).
- C. 3. Deum coli fide, spe et caritate.
- C. 4. Quaestiones a Laurentio propositae.
- C. 5. Respondet breviter quaestionibus istis.
- C. 6. *Ἐγκυρίδιον* quid sit et valeat.
- C. 7. Symbolum apostolicum et orationem dominicam completi fidem, spem et caritatem.
- C. 8. De fidei et spei discrimine, et de utriusque et amoris interna necessitudine.
- C. 9. I. *Quid credendum sit* deinceps explicatur. Christiano satis esse rerum omnium causam credere creatoris bonitatem.
- C. 10. A summe bona trinitate creata esse omnia bona (contra Manichaeos).
- C. 11. Cur Deus sinat esse malum (i. e. privationem boni).
- C. 12. Creaturas omnes bonas esse a summo bono factas, sed quia non summe bonae, ideo corruptibiles esse.
- C. 13. Nullum esse malum, si nullum sit bonum; et hominem malum esse malum bonum.
- C. 14. Bonum et malum licet contraria simul in eadem re esse posse. Ex bonis mala orta esse, et non esse nisi in bonis.
- C. 15. Haec non esse contraria Domini dicto: „non potest arbor bona fructus malos facere.“
- C. 16. Non pertinere ad felicitatem consequendam, scire causas magnarum in mundo corporalium motionum; sed bonarum et malarum rerum causas novisse nos oportere.
- C. 17. Quid sit error et errare. Exemplo demonstratur, non omnem errorem esse noxium, quem recte omnes quantum possunt devitant.
- C. 18. Mendacium omne esse peccatum, sed aliud alio gravius (contra Priscillianistas).

- C. 19. Homines vario modo falli, sed errorem aut magnum aut parvum, semper esse malum.
- C. 20. Non omnem errorem esse peccatum, neque Academicorum probandam sententiam, adensionem omnem esse suspendendam, ut omnis error devitetur.
- C. 21. Errorem semper malum esse.
- C. 22. Mendacium eorum minus grave esse peccatum, qui non nisi pro hominum salute mentiuntur.
- C. 23. Rerum bonarum causam esse bonitatem Dei, malarum deficientem boni mutabilis voluntatem.
- C. 24. De secundis malorum causis, ignorantia et concupiscentia.
- C. 25. De poenis a Deo lapsis hominibus et angelis irrogatis.
- C. 26. Per Adami peccatum eius stirpem vitiatam esse, et carnalem concupiscentiam, et peccatum originale et mortem in omnes posteros transiisse (contra Pelagianos).
- C. 27. De hominis conditione post Adami peccatum, et reformatione ex sola Dei misericordia facta.
- C. 28. Desertoribus angelis deiectis ceteros in sempiterna cum Deo beatitudine permansisse.
- C. 29. In locum deiectorum angelorum successuram esse partem hominum reparatam, secundum Domini promissiones.
- C. 30. Non meritis operum, nec libero voluntatis arbitrio, sed gratia Dei per fidem salvos fieri homines.
- C. 31. Ipsam fidem a Deo donari, neque fidelibus bona opera defutura esse.
- C. 32. Deum operari in nobis et velle et perficere.
- C. 33. Homines natura irae filios egere reconciliatore Christo. Quo sensu Deus dicatur irasci.
- C. 34. De Christi mediatoris ineffabili natu ex Maria (contra Apollinaristas).
- C. 35. Iesum Christum unum Dei filium et Deum hominem esse (contra Nestorianos).
- C. 36. Divinam gratiam egregie et evidenter commendari in homine Iesu Christo ad dignitatem filii Dei evecto.
- C. 37. Eandem gratiam demonstrari ex eo, quod est secundum hominem natus Christus de spiritu s.
- C. 38. Iesum Christum natum esse non sic de spiritu s. ut de patre, sed sic de Maria ut de matre.
- C. 39. Non quidquid de aliqua re nascitur, eius filium nuncupandum esse.
- C. 40. Modum, quo Christus natus est de spiritu s., insinuare nobis gratiam divinam, qua ipsi per spiritum Dei filii fieri possumus.

- C. 41. Christum, expertem peccati, pro nobis a Deo peccatum (sacrificium pro peccatis) factum esse, ut reconciliaremur Deo.
- C. 42. Baptismatis sacramentum nobis dari, ut moriamur peccato et vivamus a lavacro renascendo.
- C. 43. Hoc ad omnes et parvulos et maiores pertinere.
- C. 44. Peccatum dici pro peccatis, et vice versa, ut saepius numerus singularis pro plurali adhibetur.
- C. 45. Iam in primo Adami peccato plures peccati species inesse.
- C. 46. Non solum primorum hominum, sed etiam parentum peccatis obligari filios, probabile est; ideo regeneratione opus esse, quia vitiosa generatio.
- C. 47. De peccatis aliorum parentum posteris imputandis difficile est dictu.
- C. 48. Peccatum illud magnum originale non solvi ac dilui nisi per mediatorem Iesum Christum.
- C. 49. Christum baptismo Iohannis non regeneratum esse, sed humilitatis commendandae causa subiisse; eumque et mortem certae dispensationis causa suscepisse.
- C. 50. Christum abstulisse non solum unum originale peccatum, sed cuncta simul quae addita invenerit.
- C. 51. Homines omnes ex Adamo natos damnatione detineri, in Christo renatos a damnatione liberari.
- C. 52. Per baptismum, mortis et resurrectionis Christi imaginem, mortuos esse peccato et maiores et parvulos, ut in novitate vitae ambulent.
- C. 53. Christi crucem, sepulturam, resurrectionem, adscensionem et sedem ad dexteram Dei esse imagines vitae Christianae.
- C. 54. Sed Christi de coelo adventum non pertinere ad res gestas, sed in fine saeculi gerendas.
- C. 55. Christi iudicium de vivis et mortuis duplici modo intelligi posse.
- C. 56. De spiritu s. et ecclesia recto ordine in symbolo propositis. Ecclesiam duplicem esse templum Dei.
- C. 57. De ecclesiae coelestis statu.
- C. 58. Quae angelorum sint conditiones et classes, incertum esse.
- C. 59. De angelorum corporibus disceptationem difficillimam esse, neque utilem.
- C. 60. Magis opus esse dignoscere satanae artes in angelum lucis se transfigurantis.
- C. 61. Ecclesiam esse et coelestem et peregrinantem in terris, mediatoris sanguine a peccatis redemptam.

- C. 62. Per Christi sacrificium omnia iustaurari, et coelestia cum terrestribus et terrestria cum coelestibus pacificari.
- C. 63. Dei pacem, in regno coelesti versantem, praecellere omnem intellectum.
- C. 64. Peccatorum remissionem pertinere ad totam vitam sanctorum mortalem, quam quidem sine crimine, sed non sine peccato agunt.
- C. 65. Deum remittere peccata, sed opus esse poenitentia, cuius tempora ab ecclesia iure constituuntur.
- C. 66. Remissionem peccatorum magis fieri propter futurum iudicium, quum etiam parvuli baptizati malis diversis cruciantur.
- C. 67. Salvos futuros esse, qui veram fidem habent, quae nisi ἐν ἀγάπῃ operetur, *μετὰ ἐστὶ καὶ ἐπισην.*
- C. 68. Explanatur verus sensus loci I Cor. 3, 11. ss. de salvandis per ignem.
- C. 69. Fideles quosdam citius tardiusque igne quodam purgatorio salvari, incredibile non esse.
- C. 70. Crimina eleemosynis non posse redimi, nisi vita mutetur.
- C. 71. Orationem fidelium quotidianam satis facere peccatis brevibus levibusque.
- C. 72. Multa esse genera eleemosynarum, quae quum facimus, adiuvamur, ut dimittantur nostra peccata.
- C. 73. Eleemosynarum maximam esse peccata dimittere peccantibus et diligere inimicos.
- C. 74. Peccata a deo non dimitti eis, qui rogantibus non dimitunt ex corde.
- C. 75. Eleemosynis non munari sceleratos et infideles, nisi fuerint renati.
- C. 76. Qui vult eleemosynas ordinate facere, eum a se ipso debere incipere i. e. agamus, ut misereamur nostrae animae et pie recteque vivamus.
- C. 77. Ut munda fiant omnia eleemosynis, iniquitatem fugiendam esse, quam si quis diligit, odit animam suam.
- C. 78. Quae peccata sint levia, quae gravia, divini esse iudicii.
- C. 79. Quae peccata levissima putantur, esse interdum gravia.
- C. 80. Peccata quamvis magna et horrenda, usu videri multis parva aut nulla esse.
- C. 81. Peccata esse aut ignorantiae aut infirmitatis, a quibus vincemur, nisi divinitus adiuvamur.
- C. 82. Ad poenitentiam agendam necessariam esse Dei misericordiam.
- C. 83. Qui contemnit tantam divini muneris largitatem, reum esse peccati in spiritum sanctum.

- C. 84. Quaestionum de carnis resurrectione esse plurimas.
- C. 85. Quaestio de foetibus abortivis.
- C. 86. Qui si quondam inceperint vivere, utique mori posse, et ad mortuorum resurrectionem pertinere.
- C. 87. Quaestio de foetibus monstrosis.
- C. 88. De instauratione carnis, quomodocumque perierit.
- C. 89. Dei artificis providentiam curam gerere, ne quid indecens fiat, neque dilapsa instaurationis corporibus detrahantur.
- C. 90. Utrum corporum figurae aequales sint an diversae, incertum esse; sed nihil in eis fore indecorum.
- C. 91. Corpora sanctorum resurrectura esse spiritualia, et quamquam carne quadam instructa, tamen sine ullo vitio.
- C. 92. De resurrectione damnatorum.
- C. 93. Nulla mors homini accidisset, si nemo peccasset, sed quo minor iniquitas, eo tolerabilior damnatio.
- C. 94. In vita aeterna plenius sanctos esse cognituros, quid boni eis contulerit gratia (contra Pelagianos).
- C. 95. Tunc revelatum iri occulta Dei iudicia in hominum praedestinatione.
- C. 96. Omnipotentem Deum bene facere, etiam sinendo mala fieri.
- C. 97. Quaestio de dicto apostolico, quod Deus vult omnes homines salvos fieri, et non omnes salvi fiunt.
- C. 98. De Dei omnipotentis et iustissimi gratia et praedestinatione secundum Rom. 9.
- C. 99. Divinam misericordiam prorsus esse liberam, ut iudicium, cui homo non possit obloqui.
- C. 100. Nihil fieri praeter Dei voluntatem, etiamsi fiat contra eius voluntatem.
- C. 101. Pietatem hominis, quamvis aliud volentis, Dei voluntati potius consonare, quam mali idem volentis impietatem; sed voluntatem divinam per bonas et malas hominum voluntates impleri.
- C. 102. Dei omnipotentis voluntatem semper invictam, neque umquam malam esse posse, sive misereatur, sive obiduret.
- C. 103. Disputat acute de Pauli sententia I Tim. 2, 4. *ὅς θύλει πάντας ἀνθρώπους σωθῆναι* i. e. omnis generis homines.
- C. 104. De Dei voluntate primi hominis peccatum praescientis.
- C. 105. Voluntatem hominis ad bonum et malum liberam aliam in primo statu, aliam in altero.
- C. 106. Gratiam divinam in quoque statu homini esse maxime necessariam.
- C. 107. Vitam aeternam, mercedem operum bonorum, esse gratiam Dei, cuius voluntas fiat aut ab homine, aut de illo.

- C. 108. Opus fuisse per quem Deo reconciliaremus mediatore Iesu Christo, qui nisi esset Deus, redemptor esse non potuit.
- C. 109. De animarum receptaculis inter hominis mortem et ultimam resurrectionem.
- C. 110. Disputatio de sacramento mediatoris et eleemosynis pro animis defunctorum offerendis.
- C. 111. De duabus civitatibus post iudicium in aeterna vel beatitudine vel miseria.
- C. 112. Disputat ex loco Ps. 77, 10. contra eorum sententiam, qui negant damnatorum supplicia aeterna.
- C. 113. Aeternam fore mortem damnatorum, ut vitam sanctorum.
- C. 114. Exposita fide agit II. *de spe*, et quae huc pertineant in oratione dominica contineri ostendit.
- C. 115. De septem orationis dominicae petitionibus apud Matthaeum.
- C. 116. Easdem Lucam brevius quinque petitionibus completum esse.
- C. 117. III. De praestantia *caritatis*, quae fide et spe maior est, et per spiritum s. in cordibus nostris diffunditur.
- C. 118. De quatuor aetatibus bonae spei hominis.
- C. 119. Regenerationis gratia remitti omnia peccata praeterita et reatum nascendo contractum.
- C. 120. Non mortem obesse eis, qui sacramento regenerationis imbuti sint.
- C. 121. Caritatem finem esse omnium praeceptorum, Deum vero caritatem.
- C. 122. De operis fine.
-